

Số : *12055*/KH - UBND

*Khánh Hòa, ngày 26 tháng 11 năm 2021*

## **KẾ HOẠCH**

**Triển khai thực hiện Quyết định số 1689/QĐ-TTg ngày 11/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 25/2021/QH15 ngày 28/7/2021 của Quốc hội về việc phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025**

Căn cứ Nghị quyết số 25/2021/QH15 ngày 28/7/2021 của Quốc hội về việc phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 (Nghị quyết số 25/2021/QH15);

Căn cứ Quyết định số 1689/QĐ-TTg ngày 11/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 25/2021/QH15 ngày 28/7/2021 của Quốc hội về việc phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 11/01/2021 của Tỉnh ủy Khánh Hòa về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021 – 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 15/01/2021 của HĐND tỉnh về việc ban hành Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021-2025;

Trên cơ sở đề xuất của Sở Nông nghiệp và PTNT tại công văn số 3788/SNN-VPĐP ngày 15/11/2021, UBND tỉnh ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 1689/QĐ-TTg ngày 11/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

a) Triển khai nghiêm túc, có chất lượng, hiệu quả Quyết định số 1689/QĐ-TTg và đưa Nghị quyết số 25/2021/QH15 đi vào cuộc sống, nhằm nâng cao công tác quản lý, điều hành và thực hiện hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh (sau đây gọi tắt là Chương trình);

b) Xác định cụ thể các nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc tổ chức triển khai thực hiện các quy định của Trung ương và của tỉnh trong thực hiện Chương trình, đảm bảo tính đồng bộ, kịp thời, thống nhất, chất lượng và hiệu quả;

c) Tăng cường sự phối hợp giữa các sở, ban, ngành, UBND cấp huyện, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh trong việc xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện, giám sát, phản biện trong thực hiện Chương trình trên địa bàn tỉnh.

## **2. Yêu cầu**

a) Việc xác định nhiệm vụ và lộ trình thực hiện phải tuân thủ theo đúng quy định tại Quyết định số 1689/QĐ-TTg và các quy định của pháp luật có liên quan bảo đảm việc thực hiện Chương trình hiệu quả.

b) Xác định nội dung công việc phải gắn với trách nhiệm và phát huy vai trò chủ động, tích cực của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc triển khai thực hiện Chương trình trên địa bàn tỉnh.

c) Bảo đảm sự phối hợp thường xuyên, hiệu quả giữa các Sở, ban, ngành, UBND cấp huyện, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh.

## **II. NỘI DUNG**

Các sở, ban, ngành, Hội đoàn thể, UBND các huyện, thị xã, thành phố căn cứ quy định tại Nghị quyết số 25/2021/QH15 của Quốc hội, các quy định khác của Trung ương và của tỉnh, theo chức năng, nhiệm vụ được phân công, khẩn trương triển khai các nhiệm vụ sau:

**1.** Tổ chức quán triệt, tuyên truyền các nội dung Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 ban hành tại Nghị quyết số 25/2021/QH15 của Quốc hội và các văn bản có liên quan của Trung ương, của tỉnh.

**2.** Rà soát, xây dựng trình cấp có thẩm quyền ban hành và ban hành theo thẩm quyền các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản quản lý và điều hành, các văn bản hướng dẫn triển khai thực hiện Chương trình.

**3.** Tổ chức triển khai thực hiện Chương trình theo đúng quy định tại Luật Đầu tư công, Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản pháp luật có liên quan.

**4.** Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện hiệu quả các tiêu chí nông thôn mới và các chương trình chuyên đề trọng tâm trong giai đoạn 2021 - 2025 sau khi được cấp có thẩm quyền ban hành.

**5.** Tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện Chương trình ở các cấp, các ngành. Có biện pháp phòng ngừa, kịp thời ngăn chặn các biểu hiện tiêu cực, lãng phí, xử lý nghiêm các vi phạm trong quá trình thực hiện Chương trình.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh chủ động, tích cực triển khai thực hiện Kế

hoạch này theo nhiệm vụ được phân công, bảo đảm tiến độ, chất lượng hiệu quả. Sau khi Trung ương ban hành các văn bản khung thực hiện Chương trình giai đoạn 2021-2025 (danh sách tại phụ lục I kèm theo Quyết định số 1689/QĐ-TTg):

**1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn** căn cứ phạm vi quản lý, chức năng, nhiệm vụ theo thẩm quyền được giao chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan và địa phương:

a) Khẩn trương hoàn thiện thủ tục trình UBND tỉnh xem xét, ban hành quy định cụ thể hóa Bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới các cấp (huyện, xã) theo các mức độ (đạt chuẩn, nâng cao, kiểu mẫu) giai đoạn 2021 - 2025;

b) Khẩn trương tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết về mức hỗ trợ vốn ngân sách thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2022-2025; tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021-2025.

c) Chủ động rà soát, sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện các cơ chế chính sách hoặc ban hành mới các văn bản hướng dẫn thực hiện Chương trình, trình UBND tỉnh xem xét, ban hành.

d) Chuẩn bị báo cáo phục vụ các phiên họp định kỳ 6 tháng, hàng năm hoặc đột xuất theo yêu cầu của UBND tỉnh.

**2. Sở Kế hoạch và Đầu tư** chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Ban Dân tộc và cơ quan liên quan:

a) Tham mưu UBND tỉnh triển khai Nghị định quy định về cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện đối với các chương trình mục tiêu quốc gia, bao gồm cả quy định nguyên tắc lồng ghép nguồn vốn của 03 Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 – 2025 và các quy định về cơ chế đặc thù rút gọn đối với một số dự án đầu tư để thực hiện Chương trình có quy mô nhỏ, kỹ thuật không phức tạp và có sự tham gia, giám sát của nhân dân.

b) Phối hợp với Sở Nội vụ trình UBND tỉnh xem xét, thành lập Ban Chỉ đạo các chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021-2025 và Quyết định ban hành quy chế hoạt động.

**3. Trên cơ sở văn bản hướng dẫn quản lý, sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước (vốn sự nghiệp) thực hiện Chương trình giai đoạn 2021-2025 của Bộ Tài chính, Sở Tài chính** chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành liên quan tham mưu UBND tỉnh ban hành văn bản hướng dẫn việc quản lý, sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước để thực hiện Chương trình giai đoạn 2021-2025.

**4. Sở Thông tin và Truyền thông** hướng dẫn các cơ quan báo chí của tỉnh, Công Thông tin điện tử tỉnh, hệ thống thông tin cơ sở đẩy mạnh công tác thông

tin tuyên truyền, tạo sự đồng thuận trong xã hội về triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025.

5. Các sở, ban, ngành, Hội đoàn thể căn cứ chức năng quản lý, nhiệm vụ theo thẩm quyền được giao, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình giai đoạn 2021 - 2025; rà soát, bổ sung và ban hành văn bản hướng dẫn thực hiện Chương trình; tổ chức điều hành, thực hiện các nội dung Chương trình thuộc ngành được phân công quản lý.

6. UBND các huyện, thị xã, thành phố chủ động nghiên cứu các quy định của Trung ương. Khi có yêu cầu, khẩn trương rà soát, báo cáo các sửa đổi bổ sung kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021-2025 (ban hành kèm theo Công văn số 1628/SNN-VPĐP ngày 01/6/2021 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình nông thôn mới giai đoạn 2021-2025) để kịp tiến độ trình các cấp có thẩm quyền ban hành các văn bản khung thực hiện Chương trình. Tổ chức xây dựng kế hoạch cụ thể (sau khi có các quy định của tỉnh) để hoàn thành các mục tiêu được giao.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên tăng cường công tác giám sát phản biện xã hội trong quá trình tổ chức, triển khai thực hiện Chương trình theo quy định tại Nghị quyết số 25/2021/QH15 và các văn bản pháp luật có liên quan theo chức năng, nhiệm vụ được giao; tổ chức và hướng dẫn thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 1689/QĐ-TTg ngày 11/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 25/2021/QH15 ngày 28/7/2021 của Quốc hội về việc phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025. Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện, nếu gặp khó khăn, vướng mắc báo cáo gửi về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh chỉ đạo kịp thời./.

**Nơi nhận:**

- Văn phòng Chính phủ (báo cáo);
- Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (báo cáo);
- Văn phòng Điều phối NTM Trung ương (báo cáo);
- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh (báo cáo);
- Chủ tịch UBND tỉnh (báo cáo);
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- VP Điều phối NTM tỉnh;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VP, TL, TLe. 10

NTM-11.22

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Đình Văn Thiệu**